UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ Y TẾ

Số:        /KH-SYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Bắc Giang, ngày         tháng      năm 2024

KẾ HOẠCH

Giám sát, đánh giá thực hiện Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng

cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng

trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang năm 2024

 Thực hiện Kế hoạch số 8/KH-UBND ngày 20/01/2024 của UBND tỉnh

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng

bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang năm 2024; Quyết định số

1401/QĐ-UBND ngày 19/12/2024 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc giao kế

hoạch đầu tư công, chương trình mục tiêu quốc gia năm 2024 tỉnh Bắc Giang.

 Căn cứ Kế hoạch số 119/KH-SYT ngày 30/9/2022 của Sở Y tế thực hiện

dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc

thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh

Bắc Giang giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

 Sở Y tế xây dựng Kế hoạch giám sát, đánh giá thực hiện Dự án 7: Chăm

sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng

chống suy dinh dưỡng trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang năm

2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

 - Theo dõi, kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến độ thực hiện Dự án 7: Chăm

sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng

chống suy dinh dưỡng trẻ em thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển

kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang năm

2024 (sau đây gọi chung là Dự án 7).

 - Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai,

tổ chức thực hiện các hoạt động của dự án tại các địa phương, đơn vị trực thuộc;

đề xuất các giải pháp thực hiện hiệu quả và kiến nghị khắc phục những tồn tại,

hạn chế để thực hiện tốt các nội dung hoạt động của Dự án 7.

 2. Yêu cầu

 - Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá phải bám sát mục tiêu, nội dung của

Dự án; bảo đảm khách quan, phản ánh trung thực, đúng thực chất, đầy đủ kết quả

2

đạt được; không làm ảnh hưởng đến hoạt động bình thường của cơ quan, đơn vị,

tổ chức, cá nhân được kiểm tra, giám sát; kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc

kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý những tồn tại, hạn chế và các vấn

đề khác phát hiện sau kiểm tra, giám sát.

 - Hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá được thực hiện thường xuyên theo

định kỳ hoặc đột xuất đảm bảo thời gian, nội dung theo quy định, phải đảm bảo

sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, không trùng lặp,

chồng chéo với các hoạt động kiểm tra, giám sát khác thuộc phạm vi, quyền hạn

của các cơ quan đã được pháp luật quy định.

II. THÀNH PHẦN, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN GIÁM SÁT

1. Thành phần Đoàn Giám sát

- Lãnh đạo Sở Y tế (chủ trì);

- Lãnh đạo và chuyên viên phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Y tế;

- Đại diện lãnh đạo và cán bộ có liên quan của Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật tỉnh; Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình.

2. Đối tượng giám sát

- Chủ đầu tư các hoạt động thuộc dự án 7, gồm: Trung tâm Y tế, Phòng Y

tế các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế, Lạng Giang.

- Các đơn vị thụ hưởng: Một số trạm y tế thuộc khu vực đặc biệt khó khăn

và trạm y tế vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh.

3. Thời gian giám sát

Định kỳ mỗi quý 01 lần (thời gian cụ thể, Sở Y tế sẽ thông báo bằng văn

bản cho các đơn vị).

III. NỘI DUNG GIÁM SÁT NĂM 2024

1. Tiến độ triển khai các hoạt động thuộc dự án 7

- Công tác xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện dự án 7 của chủ đầu tư

- Công tác xây dựng và phát triển y tế cơ sở vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi.

 - Công tác nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi năm 2024.

- Công tác chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng bà mẹ - trẻ em nhằm giảm tử

vong bà mẹ, tử vong trẻ em, nâng cao tầm vóc, thể lực người dân tộc thiểu số.

2. Tình hình giải ngân nguồn vốn được giao để thực hiện dự án 7

3. Thuận lợi, khó khăn và đề xuất các giải pháp khắc phục

 IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

3

 Kinh phí giám sát, đánh giá thực hiện Dự án 7 năm 2024 được bố trí từ

nguồn kinh phí sự nghiệp theo Kế hoạch số 8/KH-UBND ngày 20/01/2024 và

Quyết định số 1401/QĐ-UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang.

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh

giá kết quả việc thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ của dự án theo Kế hoạch.

2. Chi cục Dân số - Kế hoạch hóa gia đình, Trung tâm Kiểm soát bệnh

tật tỉnh

- Chủ trì, hướng dẫn, đôn đốc trung tâm y tế các huyện triển khai thực hiện

các nội dung hoạt động nâng cao chất lượng dân số vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi và chăm sóc sức khỏe, dinh dưỡng bà mẹ - trẻ em nhằm giảm tử

vong bà mẹ, tử vong trẻ em, nâng cao tầm vóc, thể lực người dân tộc thiểu số.

- Cử lãnh đạo và cán bộ tham gia đoàn giám sát, hỗ trợ các đơn vị trong

quá trình triển khai đảm bảo tiến độ, hiệu quả và đạt mục tiêu đề ra.

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế các huyện: Sơn Động, Lục Ngạn, Lục

Nam, Lạng Giang và Yên Thế

    - Chuẩn bị nội dung báo cáo và bố trí cán bộ, địa điểm phục vụ Đoàn Giám

sát của Sở Y tế.

 - Thông báo thời gian giám sát đến các trạm y tế thụ hưởng các hoạt động

của dự án trên địa bàn khi có lịch chính thức của Sở Y tế.

 Trong quá trình triển khai, nếu có khó khăn vướng mắc, các đơn vị liên hệ

BS Quang (Phòng Kế hoạch - Tài chính, Sở Y tế) theo số điện thoại 0836.336.338

để được giải đáp./.

Nơi nhận:
- Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang (p/h);

- UBND các huyện Sơn Động, Lục Ngạn,

Lục Nam, Lạng Giang, Yên Thế (p/h);

- Phòng Y tế các huyện Sơn Động, Lục

Ngạn, Lục Nam, Lạng Giang, Yên Thế (p/h);

- Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh;

- Chi cục Dân số - KHHGĐ;

- Trung tâm Y tế các huyện Sơn Động, Lục

Ngạn, Lục Nam, Lạng Giang, Yên Thế;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Từ Quốc Hiệu

		hieutq_syt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-04T13:32:50+0700

		2024-03-04T13:56:09+0700

		2024-03-04T13:56:20+0700

		so_yte_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-03-04T13:56:58+0700